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Abstract

In this work, I analyse inappropriateness of single monetary policy in the euro area

and its impact on credit growth for the oldest twelve euro members and a time period

spanning 1999Q1-2013Q3. The inappropriateness is expressed by deviations

of actual interest rate from Taylor rule prescriptions. The obtained results are in line

with a majority of existing literature since they show that the ECB’s single interest

rate was the least suitable for the so called PIIGS countries prior to the recent

economic crisis. The impact of the deviations on credit growth is estimated

econometrically by dynamic panel data estimation. The findings confirm my

hypothesis that the deviations from the Taylor rule have a significant positive effect

on credits volume, i.e. the higher is the Taylor rule prescription above the actual rate,

the higher is the credit growth.
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Keywords Taylor rule, single monetary policy, euro area,

credit growth
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Abstrakt

V této práci analyzuji nevhodnost jednotné měnové politiky v eurozóně a její vliv

na růst úvěrů pro dvanáct nejstarších členů eurozóny a časové období 1999Q1-

2013Q3. Zmíněná nevhodnost je vyjádřena odchylkami skutečné úrokové míry

od úrokových měr doporučovaných Taylorovým pravidlem. Získané výsledky jsou

v souladu s většinou již existující literatury, neboť ukazují, že jednotná úroková míra

ECB byla před nedávnou ekonomickou krizí nejméně vhodná pro takzvané země

PIIGS. Vliv odchylek na růst úvěrů je zjištěn ekonometricky pomocí metody

dynamických panelových dat. Zjištěné výsledky potvrzují moji hypotézu,

že odchylky od Taylorova pravidla mají signifikantní pozitivní účinek na množství

úvěrů, jinými slovy čím výše je doporučení Taylorova pravidla nad skutečnou

úrokovou mírou, tím vyšší je růst úvěrů.
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Proposed Topic:

ECB Monetary Policy: “One Size Doesn’t Fit All” Problem and Its Impact on Credits Volume

Topic Characteristics:

The basic topic of my Master Thesis is so called “One size doesn’t fit all” problem in the
eurozone and its impact on the volume of credits provided by banking sector. The monetary
policy of the ECB has some drawbacks arising from the fact that the ECB sets one single
interest rate for all euro area member countries. Since the member countries differ in many
economic variables and characteristics, the single interest rate may not fit to all of them
equally well. In my thesis, I will investigate to which member states the ECB interest rate fits
well, to which it fits worse and how it has developed over time. The theoretical background
used for this analysis will be the Taylor rule, suggesting the optimal interest rate the central
bank should set. Subsequent section will be focused on investigation of the impact of
deviations between the actual interest rate and theoretically desired rate in member
countries on the volume of provided credits. A statistically significant impact is expected,
since for instance, too low interest rate should theoretically lead to credit expansion. Finally,
in the last section I will try to outline some possible solutions to the “One size doesn’t fit all”
problem.

Hypotheses:

1. The actual interest rate set by the ECB is approximately in compliance with the Taylor
rule suggestions

2. The ECB interest rate is the least suitable for PIIGS countries
3. The deviation of actual interest rate from theoretically suitable interest rate has a

statistically significant impact on the volume of provided credits

Methodology:

The first parts of the thesis will be focused on the comparison between actual interest rates
and theoretically optimal interest rates derived by the Taylor rule. In order to compute the
Taylor rule interest rates for individual euro area member countries, I will use real data
provided especially by the main international institutions (European Central Bank,
International Monetary Fund, Eurostat etc.) and national central banks. To study the impact
of the deviations of actual from theoretical rates, I will create an econometric model to
estimate the parameters. Panel data will be used for the estimation, consisting of figures for
all euro area member states from the euro introduction till today.

Outline:

1. Introduction
2. Review of the literature on the “One size doesn’t fit all” problem
3. Theoretical background – Taylor rule
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4. Single interest rate of the ECB – development and compliance with Taylor rule
5. “One size doesn’t fit all” problem

 To which countries does the ECB interest rate fit best and worst?

 How big are the deviations of actual rate from theoretical rate?

 How do the deviations develop over time?
6. Impact of the deviations on credits volume

 Theoretical expectations about the impact

 Econometric model and estimation based on real data
7. Possible solutions to the “One size doesn’t fit all” problem
8. Conclusions
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1 Introduction

The first of January in 1999 is marked by a significant event in the history of Europe.

On this day, eleven members of the European Union introduced the euro, a single

currency common for all of them, and delegated their independent monetary policy

to the European Central Bank. Since then, monetary policy of these eleven countries

has been conducted from Frankfurt in Germany where the ECB has its headquarters.

Several other EU members have gradually extended the monetary union and some

others are about to enter in future. Nowadays, the Economic and Monetary Union

in the European Union, widely known as the euro area or the eurozone, has eighteen

member states.

Creation of the monetary union was a further step in achieving closer and closer

economic and also political integration among European countries. There are many

relevant advantages of the monetary unification, from facilitation of travelling for

the Europeans, removal of exchange rate risk, increase in the volume of trade, up to

bigger competition on the common market and related benefits. Such advantages

raise standard of living, rationalizing the suitability of the euro creation.

Nevertheless, like a vast majority of all real projects, also the euro project has some

weighty drawbacks. Besides fiscal policy, monetary policy is used to affect economic

development as well, optimally to achieve stable and sustainable progress.

The countries used to tailor the monetary policy to their needs in order to cool down

overheating or to bolster crawling economy. However, since entering the eurozone,

the countries do not have this possibility because the ECB has to determine only one

set of nominal interest rates common for all members of the union.

It would be perfectly fine if the countries in the group were sufficiently similar

to each other in terms of economic characteristics, but it is really not the case

in Europe. The euro area is currently composed of eighteen European countries.
1

There are representatives of Northern, Western, Southern, Central and even Eastern

Europe. They have different wealth, different levels of technology, different

preferences, etc. The quality of institutions varies a lot. The states may even be

in dissimilar stages of business cycles. This all leads to the situation that

the individual euro area countries have various needs, regarding the monetary policy.

1
Germany, France, Italy, the Netherlands, Belgium, Luxembourg, Spain, Portugal, Ireland, Austria,

Finland, Greece, Slovenia, Malta, Cyprus, Slovakia, Estonia and Latvia
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As a result, the actual interest rates may be too high or too low for them, possibly

leading to destabilization of economy. This problem is usually referred to as the so

called “One size doesn’t fit all” problem.

What are potential positive or negative consequences of this issue? The positive ones

are definitely in a clear minority, if they exist at all. When interest rates are lower

than optimal, the economy is boosted a lot, which leads to higher economic growth.

It is positive at first sight, but such a growth is likely to be unsustainable. It can

prevail only in short-term because too low interest rates contribute to building

of huge macroeconomic imbalances. To mention an example, it can lead to high

inflation, loss of competitiveness or excessive indebtedness. The imbalances are

often the beginnings of economic breakdown.

In this Thesis, I focus on one particular possible consequence of the mentioned

problem. This consequence is that too low interest rates may cause immoderate

growth of credit volume, leading to increase in indebtedness of households and firms

to unsustainable oversized levels. Or, on the contrary, too high rates may decelerate

economic growth since money is expensive and cost of funding is high and so people

consume less and companies postpone investments.

Specifically, I study the impact of deviations from optimal levels of interest rates

on the growth rate of credit provided to domestic private sector, using econometric

estimation. The theoretically optimal levels of nominal interest rates are derived from

the Taylor rule. Then, value of actual market interest rate is subtracted from them

to find out the deviations. Data sample comprises twelve oldest euro countries

(eleven founding members plus Greece) and covers a time span from the first quarter

of 1999 till the third quarter of 2013.

I expect the impact of the deviations from the Taylor rule on credit growth to be

positive. The reason for this expectation is that the higher is the deviation in positive

values, the deeper is the cost of funding below some stabilizing optimum, and so

the higher should be the growth rate of provided credit.

The main contribution of this Thesis lies in the fact that I do not describe only

the extent of inappropriateness of the single monetary policy in the euro area, but

I also analyse its consequences. The “One size doesn’t fit all” problem and related

deviations of actual interest rates from optimal rates are already quite widely covered

in the literature. However, some extensive empirical research of possible

consequences is still missing. This work tries to fill in this gap. It connects

the inappropriateness of the ECB’s single interest rate with analysis of its impact
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on credit growth. In addition, my dataset spans a period from the beginning

of the EMU till 2013, which enables to study an effect of the 2008-2009 economic

crisis on the impact.

The Thesis comprises two key parts. One part is about the “One size doesn’t fit all”

problem. In this part, I study whether the problem really exists in the euro area and

how extensive it is. The second key part is dedicated to the impact of the problem

on credit growth. Specifically, the structure of this work is as follows. Section 2 just

after the introduction describes the inappropriateness of the ECB’s monetary policy.

It contains a literature review related to this topic, a description of the Taylor rule


[…]


statistically significant or moves very close to the 10% boundary of significance

level and is always with a positive sign. It means that my expectations about

the impact are fulfilled. It seems that the deviations indeed have a positive effect on

credit growth rate. Thus, my hypothesis is confirmed.

My results are basically in line with the existing literature. I have discovered that

GDP growth (both real GDP and per capita GDP) positively affects the amount

of credit provided, whereas the effect of inflation and interest rate is negative. It is

consistent not only with my expectations, but also with a vast majority of research

papers. Further, I have found that capital inflows raise credit growth (since

the coefficient on the current account balance is negative), similarly as Merrouche

and Nier (2010). Nevertheless, unlike them my results show that

the inappropriateness of single monetary policy expressed by the deviations from

the Taylor rule prescription has a statistically significant impact on credit growth.
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5 Conclusion

In this Thesis, I have studied the so called “One size doesn’t fit all” problem and its

impact on credit growth for euro area member states from the beginning of the EMU

till recently. The “One size doesn’t fit all” problem is related to inappropriateness

of the ECB’s single monetary policy for individual members. The main contribution

of this work is that besides the extent of the inappropriateness, it analyses empirically

also its possible negative consequences, so far only rarely covered in literature.

The inappropriateness is expressed by deviations of actual interest rates from

theoretically optimal rates prescribed by the Taylor rule. In the first part of the work,

I have examined to which countries the single interest rate determined by the ECB

have fitted the best and to which the opposite way. The findings have confirmed my

hypothesis that the monetary policy was the least optimal for the PIIGS countries

prior to the recent economic crisis (starting in the second half of 2008).

In the second main part, I have estimated an econometric model studying the impact

of the deviations on credit growth rate. A dynamic panel data estimator was

employed to deal with several econometric problems. My hypothesis was that

the deviations have a positive effect on credits volume since the lower are the actual

interest rates below optimum, the higher should be the growth rate of credit.

Estimation results of my baseline model have shown that the deviations indeed have

a statistically significant positive impact on credit growth rate. Thus, the central

hypothesis has been confirmed. Also estimates of the other variables are basically

in accordance with the existing literature.

I have performed the estimation not only with the baseline model, but also with

several slightly modified specifications in order to check robustness of the obtained

results. Despite changing various explanatory variables or adding some

supplementary regressors, the estimates remained basically intact. It could indicate

that the findings are quite robust.

Besides the whole covered period spanning 1999Q1-2013Q3, the analysis has been

done also for pre-crisis period 1999Q1-2008Q3. The main discovery from this data

sample narrowing is that signs and significance of the coefficients remained more or

less similar, only the effects are a little bit stronger. And, especially, the lagged credit

growth rate as a regressor has been found to be insignificant for this sub-period.
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Since it seems that the inappropriateness of single monetary policy in the euro area

probably has an impact on emergence of credit bubble and other financial

imbalances, there arises a clear reasonable question. How to improve the one-size-

fits-all monetary policy to limit its negative consequences? The most frequently

mentioned amendment is to introduce an efficient system of internal euro area

income transfers or to create a single fiscal policy. Of course, creation of a single

fiscal policy would need deeper political integration. De la Dehesa (2012) adds two

more possible improvements. First, to extend monetary policy target (which is

currently focused only on inflation), for example by incorporating money growth

into the target. And second, to widen the monitored price index by asset prices.

Ahrend, Cournéde and Price (2008) mention a possibility to use stricter capital

requirements or time-variant administrative restrictions of credit in order to fight

developing financial imbalances. The opinions about next steps vary a lot, but

a majority of them agrees that some improvements are necessary in order to keep

the euro project alive in longer-term horizon.

Finally, I would like to mention some last summarizing words about this Thesis.

To my mind, the “One size doesn’t fit all” problem is a key issue which should be

addressed. There are many expert opinions claiming that the single monetary policy

cannot work properly for such heterogeneous economies as the euro countries. Also

the analysis in this work has shown that the single interest rate in the eurozone may

contribute to creation of imbalances, namely a credit bubble. Of course, we need

more research and more analyses to have robust and more precise information about

the problem. In connection with this Thesis, there offer several possibilities for

further research. As already mentioned, it would definitely be worth performing

the analysis with real-time data to compare with the ex-post data. Further, some other

variables, for which I was not able to collect quarterly data, could be included

in the regression. And last but not least, a valuable work would certainly be to do

the analysis also for the United States of America (which can be considered to be

a monetary union since it is a federation of many smaller states) and compare it with

the euro area.

Nevertheless, even if it is robustly proved that the single interest rate causes

macroeconomic imbalances, it should not be a reason to immediately terminate

the euro project. Besides this drawback, it definitely brings also huge advantages.

The euro states must use other policies or some tools and perform needed structural

reforms to limit the mentioned drawbacks in order to enjoy the benefits of currency

union even more.
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Appendix A: Fixed neutral rate

In Figure A1, I demonstrate the difference between applying HP filter to compute

the equilibrium real interest rate and fixing the equilibrium rate on 2 % in the Taylor

rule. The grey curve represents the Taylor-based rates with using the filter, whereas

the grey dashed curve shows the rates with the fixed neutral rates.

At first sight it is obvious that the latter one, with the fixed value, is much less

realistic. It would recommend very high interest rates around the years 2011 and

2012, but such rates would definitely have pushed the economies back into recession.

In addition, even in the deepest crisis in 2009, it would prescribe bigger than one

percentage point interest rates. However, we know that neither practically zero actual

rates did help the economies to overcome the troubles easily. This all indicates that

the equilibrium real interest rate is likely to be variable in time. There definitely was

a drop during the crisis. Therefore, it is preferable to use the HP filter.

Figure A1: The Taylor-based rate for the euro area (HP filter vs. fixed value)

Source of data: ECB, Eurostat, OECD
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Appendix B: Literature review

Table B1: Literature review on credit growth determinants
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Appendix C: Results for pre-crisis data

Table C1: Estimation results for pre-crisis data sample
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