Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Petr Nedvěď
Advisor: PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D.
Title of the thesis: ECB Monetary Policy: “One Size Doesn’t Fit All” Problem and Its Impact on Credits Volume

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of this thesis is to show an evidence of inappropriateness of ECB monetary policy for the eurozone member states. It is focused on attractive, One size doesn't fit all, problem and since we are far from its perfect understanding, the analysis on this topic could bring interesting insights. The thesis is structured as follows: It starts with literature review on the topic and then the Taylor rule is presented as a benchmark for evaluation of appropriateness of the policy. Then, two different versions of the Taylor rule are presented and the deviations from the two rules are compared. Finally, the estimated deviations are used in a dynamic panel regression analysis that aims to identify potential determinants of credit expansion. The thesis concludes that the deviations from the Taylor rule are important determinant of credit growth in the eurozone member states. The author worked with an extensive list of literature, which should be appreciated. Furthermore Petr shows good level of his econometric skills, the part with dynamic panel regression is well elaborated with a description of estimation approach and estimation results.

Personally, I have some reservations to the presented thesis. First, I find the choice of the Taylor rule as a benchmark as being rather arbitrary and oversimplifying. There are number of reasons for that: There is no single Taylor rule, it is a difference between estimated Taylor rule and Taylor rule derived from structural model as a stabilizing device. Furthermore, even with one sort of Taylor rule, there's an issue of ex-post vs. real-time evaluation of deviations of the actual interest rates from the prescription resulting from the rule. Also, different representation of economic activity such as unemployment can be considered and there's a waste evidence for the U.S. that all these minor modifications could lead to substantially different evaluations of economic policy. All these issues lead to substantial model based uncertainty even with setting up the benchmark. The good is that the author seems to be aware of that and deals with two alternative specifications. On the other hand the panel regression is done mainly with just one specification of the Taylor rule and one set of deviations: out of 8 models, just one utilizes the alternative specification and, sadly, the results for this regression differ from the baseline model in the most important aspect and it is the significance of the Taylor rule deviation for the credit growth. For baseline specification, the deviation seem to be significant, for the other it isn't. Hence, my conclusion from this analysis would be that measurement matters and it is hard to derive strong policy conclusions from this analysis.

It should be noted that my perspective could be somewhat biased and being rather more critical then necessary. Let me explain why it could be so. From my point of view, the main problematic point of the thesis stands already at its origin: it is a difference to approach the problem with a perspective of analysing potential discrepancies in adequacy of the ECB monetary policy for the members of eurozone, and to presume that the ECB interest rate setting has not been adequate for every particular eurozone member and adjusting the analysis accordingly. With the second perspective, chosen by Petr, I think it is quite hard to deliver an objective analysis that balances both pros and cons of single monetary policy and that tries to evaluate alternative hypotheses about diverging tendencies in the eurozone, that are not necessarily of permanent nature. We've been struggling with this conflicting perspective since the very beginnings and at some point I arrived to a point, that the supervisor is here to respect the choice of the student after providing him with information about possible caveats of that particular choice. Hence, my evaluation should be considered while taking this internal conflict of mine into account.

Overall, I recommend grade B. The final decision should be made by the committee during the final defence where the choice of the methodology should be discussed.

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Petr Nedvěď
Advisor: PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D.
Title of the thesis: ECB Monetary Policy: “One Size Doesn’t Fit All” Problem and Its Impact on Credits Volume

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 18
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 15
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 71
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE:

Jaromír Baxa

DATE OF EVALUATION:

19.9.2014

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě